Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa Legislativa, são desenvolvidas oficinas e/ou trabalhos psicoterapêuticos

com a população de rua de nossa cidade? Se sim, quais e com qual frequência?

JUSTIFICATIVA

 A Psicologia Social Comunitária, partindo de métodos de intervenção baseados na

Pesquisa-ação, Pesquisa-Participante, Oficinas de Grupo e Análise Institucional, vem

desenvolvendo práticas capazes de consolidar a real função do psicólogo: fazer com que seu

paciente, no caso a comunidade, sinta-se capaz de exercer suas potencialidades, através da

problematização e da conscientização de seus limites e anseios, vislumbrando as

possibilidades de construir, por si mesma, saídas, estratégias e alternativas na busca de

soluções para seus problemas e suas lutas cotidianas.

 Neste sentido, os métodos acima citados podem ser vistos como estratégias de

intervenção, na medida em que agem como facilitadores na elucidação das contradições da

realidade vivenciada. Além disso, a pesquisa-ação tem como objetivos a participação e a

cooperação dos pesquisados, o que garante certa implicação por parte da comunidade na

avaliação das situações e nas mudanças a serem alcançadas.

 Portanto, é evidente que a realização dessas práticas psicoterapêuticas tem grande

importância no trabalho de recuperação psicológica e mental, motivo pelo qual se justifica o

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 9E15-AED9-3304-6B10.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

presente requerimento, objetivando garantir a saúde e o bem-estar de todos cidadãos e cidadãs

da nossa cidade e levantar informações, para que, quando indagados, tenhamos subsídios para

manter o nosso constante diálogo com a população.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 20 de fevereiro de 2020.

 (Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 9E15-AED9-3304-6B10.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/9E15-AED9-3304-

6B10 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 9E15-AED9-3304-6B10

Hash do Documento

83F41F8FFAB8DC9D7FEBCCBC6D0F6478943AA00577ABAA7048C78C9832C04894

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/02/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 21/02/2020 12:18

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital